
D.D.S. n.864                
R e p u b b l i c a   I t a l i a n a 

                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 
__________________________ 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA ED ANALISI ECONOMICA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e successive modificazioni riguardante la “Legge” ed il 

“Regolamento” sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 
  
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio della 

Regione siciliana per il triennio 2021/2023; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 avente per oggetto: “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

 
VISTO l'art. 6 della legge regionale n. 15 dell'11 maggio 1993 che assegna le funzioni d’Ufficio di 

statistica della Regione e di Coordinamento statistico regionale all'Assessorato Bilancio e 
Finanze; 

 
VISTO il D.A n. 58988 del 3/12/1993, pubblicato sulla G.U.R.S n. 14 del 12/03/94, che approva le 

disposizioni relative all'organizzazione ed al funzionamento dell'Ufficio di statistica della 
Regione; 

 
VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la 

denominazione di “Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla 
predetta normativa; 

 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 
“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

 
CONSIDERATO che in data 7 gennaio 2021 ha avuto inizio l’attività di rilevazione del 7° Censimento 

Generale dell’Agricoltura e che con Delibera di Giunta n.582 del 15 dicembre 2020 il Servizio 
Statistica della Regione Siciliana si è costituito in Ufficio Regionale di Censimento (URC) con 
il compito di coordinare l’indagine sul territorio regionale; 

 
CONSIDERATO che per tutte le attività censuarie che si dovranno svolgere la Regione Siciliana 

riceve dall’ISTAT un contributo economico, così come stabilito dal piano regionale di riparto 
del Censimento, e che tali somme saranno accreditate sull’apposito capitolo di entrata 7510 
assegnato al Servizio Statistica ed Analisi Economica; 



CONSIDERATO che il Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione 
(CORERAS) è un Ente di diritto pubblico riconosciuto dalla Regione Siciliana con D.A. n. 
2579 del 27 luglio 1999 e, nel quadro degli indirizzi determinati dall'Assessore Regionale 
dell'Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea, persegue, senza fini di lucro, lo 
sviluppo e l'ammodernamento strutturale ed organizzativo dei sistemi: agro-alimentare, agro-
industriale ed agro-ambientale della Sicilia, attraverso attività di ricerca applicata e di 
sperimentazione a favore delle diverse fasi delle filiere e dei sistemi, e di divulgazione dei 
risultati anche mediante la formazione, la qualificazione e l'aggiornamento dei tecnici operanti 
in Sicilia; 

 
CONSIDERATO che la citata delibera dispone che l’URC, per lo svolgimento delle attività censuarie, 

è autorizzato ad avvalersi della collaborazione del CORERAS, previa specifica stipula di 
convenzione; 

 
CONSIDERATO che l’URC tra i suoi compiti ha quello di svolgere i controlli “macro” sui dati censuari 

raccolti, operando tramite report prodotti dal sistema di gestione (SGI), predisposto da Istat. 
In particolare i controlli “macro” prevedono: a) controlli, a livello comunale, sul numero di 
aziende, l’estensione della SAT e della SAU; b) controlli relativi ad altri domini tematici 
“rilevanti”, individuati in sede di confronto Istat- Regioni, con livello di dettaglio territoriale 
comunale o eventualmente più aggregato (Provincia/Città Metropolitana, zone altimetriche, 
ecc.). 

 
VISTO l’accordo di collaborazione firmato in data 22 marzo 2021 tra la Regione Siciliana, Ufficio 

Regionale di Censimento ed il CORERAS, in base al quale le parti si impegnano a 
collaborare, nel corso del periodo di svolgimento del 7° Censimento Generale dell’Agricoltura, 
relativamente alla fase dei controlli sui dati raccolti, per raggiungere gli obiettivi previsti dal 
PRC e, in particolare, per effettuare le operazioni di controllo “macro” sui risultati della 
rilevazione.; 

 
CONSIDERATO che in base all’art.4 del citato Accordo l’URC deve corrispondere al Coreras la 

somma di € 15.000 per le spese da sostenere; 
 
CONSIDERATO che la convenzione ha validità fino alla fine delle attività censuarie e comunque non 

oltre il 31 dicembre 2021; 
 
RITENUTO di dovere approvare l’accordo di collaborazione siglato in data 22 marzo 2021 tra il 

Dipartimento Bilancio – Ufficio regionale di Censimento e il Coreras e conseguentemente di 
dovere impegnare in favore del Coreras la somma di € 15.000,00  sul capitolo di spesa 
212560 “Acquisizione di servizi per l’esecuzione di indagini previste nel PSN” del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 (vincolato al capitolo di entrata 7510);  

 
CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è:  U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi 

n.a.c.”;  
 
CONSIDERATO che il Coreras è organo dell’Assessorato Agricoltura e che l’accordo si configura 

come una collaborazione tra enti pubblici per il perseguimento di fini comuni per cui non 
rientra nella disciplina del codice degli appalti; 

 
CONSIDERATO che il Coreras non rientra nei soggetti per i quali è necessario produrre la 

documentazione relativa alla regolarità contributiva (DURC) ai fini della liquidazione dei 
pagamenti; 

 
CONSIDERATO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2021. 
 

 



D E C R E T A 
 

Art. 1 
E’ approvato l’accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana – Ufficio Regionale di Censimento e il 
CORERAS, stipulato in data 22 marzo 2021 riguardante le attività connesse al 7° Censimento 
Generale dell’Agricoltura. 
 

Art. 2 
E’ impegnata, in favore del consorzio CORERAS la somma di € 15.000,00 sul capitolo di spesa 
212560 “acquisizione di servizi per l’esecuzione delle indagini previste nel PSN” del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio 2021 per le spese relative all’accordo di collaborazione stipulato in 
data 22 marzo 2021. 

 
Art. 3 

E’ autorizzata l’emissione, sul capitolo di spesa 212560, di due mandati diretti in favore del 
CORERAS mediante accredito sul conto di Tesoreria del CORERAS a valere sull’impegno assunto 
all’art. 2 per le finalità indicate in precedenza, il primo pari al 40% del corrispettivo alla stipula della 
convenzione, il secondo a saldo (pari al 60%) alla conclusione delle attività previste.  
 

Art. 4 
Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ex art. 68 Legge 12 agosto 
2014, n.21. 

Art. 3 
Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Economia per la 
registrazione . 
 
 

Palermo, 29/06/2021 

 

Il Dirigente del Servizio   

    

 

pruolando
Casella di testo
visto si pubblichi


		2021-06-29T12:59:34+0200
	GIUSEPPE NOBILE




